平成 22年度 第 2回 独立行政法人国立精神・神経医療研究センター倫理委員会

議事要旨

日時：平成 22年 6月 25日（金）14時 00分 から 16時 00分まで

場所：国立精神・神経医療研究センター 研究所本館１階 第二会議室

出席者：工藤委員長、長谷川委員、中村委員、稲田委員、福士委員、高坂委員、加我委員、武田委員、小宅委員、

中林書記（出席委員 9名／定数 12名）

1. 承認課題一覧

承認番号 新規／変更 研究課題 所属 申請者

22-2-事 1 新規

前帯状回、前頭前野活動が感覚間統

合に果たす役割およびストレス脆弱性

との関連の検討

精研

成人精神保健研究部
栗山 健一

22-2-事 3 新規
慢性炎症性脱髄性多発神経炎の病

態形成機構に関する研究

神研

免疫研究部
山村 隆

22-2-事 4 新規
マリネスコーシェーグレン症候群の実

態調査と診断システムの確立

病院

小児神経科
小牧 宏文

22-2-事 5 新規
ベスレムミオパチーとその類縁疾患の

実態調査

病院

小児神経科
小牧 宏文

22-2-事 8 新規
てんかんにおける展望的記憶機能に

関する研究

病院

脳神経外科診療部
大槻 泰介

22-2-事 9 変更

自殺予防と遺族支援のための基礎調

査（心理学的剖検の実施および体制

に関する研究）

精研

精神保健計画研究部
竹島 正

22-2-事 10 変更

光トポグラフィー装置を用いた精神神

経疾患治療のための臨床評価法の検

討

病院

臨床検査部
吉田 寿美子

22-2-事 11 変更

特異的発達障害児の認知神経科学

的特性に基づいた支援法・療育法開

発に関する研究

精研

知的障害研究部
稲垣 真澄

22-2-事 12 変更
発達障害児の社会的認知力の開発

に関する研究

精研

知的障害研究部
稲垣 真澄

22-2-事 13 変更

非侵襲的脳機能計測法を用いたヒト

発達期における認知機能とその障害

にかかわる中枢神経機構の解明

精研

知的障害研究部
稲垣 真澄

2. 承認条件の確認報告

下記の 3課題について、承認条件の確認が報告された。

1) 受付番号：21-10-事 2

課題名： パーキンソン病患者の上部食道の食塊通過パターン

研究者名：山本 敏之（病院 神経内科 医師）

2) 受付番号：22-1-5

課題名： 香りと脳機能の関係性についての実験的検討

研究者名：守口 善也（精神保健研究所 精神生理部 室長）

3) 受付番号：22-1-事 3

課題名： 出産経験が母子に与える影響に関するコホート研究：学童期における追跡調査

研究者名：稲垣 真澄（精神保健研究所 知的障害部 部長）

3. 研究終了報告

下記の 6課題についての研究終了報告が提出された。

1) 受付番号：20-3-事 2

課題名：精神科病院の退院患者についての後方視的調査データの分析

研究者名：伊藤 弘人（精神保健研究所 社会精神保健研究部 部長）

2) 受付番号：21-4-事 14

課題名：パーキンソン病患者の首下がりが嚥下動態に与える影響

研究者名：山本 敏之（病院 神経内科・リハビリテーション科 医師）

3) 受付番号：21-4-事 15

課題名：レヴィー小体病患者の嚥下造影検査後の肺炎発症と経口摂取中止のリスク

研究者名：山本 敏之（病院 神経内科・リハビリテーション科 医師）

4) 受付番号：21-9-事 6

課題名：嚥下造影検査による筋強直性ジストロフィー患者の誤嚥窒息のリスク判定

研究者名：山本 敏之（病院 神経内科・リハビリテーション科 医師）

5) 受付番号：21-9-事 7

課題名：進行性核上性麻痺の嚥下障害の臨床分類

研究者名：山本 敏之（病院 神経内科・リハビリテーション科 医師）

6) 受付番号：19-3-事 5

課題名：心身症とストレスのマーカーに関する研究

研究者名：加我 牧子（精神保健研究所 所長）

4. 検討事項

以下に関する細則の検討が行われた。

 実施中の研究で発現した有害事象の報告方法について